)5 JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO DE FAMILIA

’ o
€ape ©

Pamplona, veintinueve de noviembre de dos mil diecinueve.

Se decide la accién de tutela promovida por la sefiora
MARIA ANGELICA JAIMES GALLARDO.

ACCIONANTE:

MARIA ANGELICA JAIMES GALLARDO, mayor de edad,
identificada con cédula de ciudadania 60'266.894 expedida en
Pampiona, residente en la calle 11 A 8-21 Barrio Romero de esta

ciudad, correo electronico mariangelik2703@gmail.com, celular
318482929, quien actia en nombre propio y para los efectos del
articulo 37 Decreto 2591 de 1991 ha manifestado no haber intentado

anteriormente este amparo por los mismos hechos y derechos.

SUJETQ PASIVO:

La Comisién Nacional del Servicio Civil ubicada en la carrera
16 96-64 Piso 7 de Bogota, teléfono 3259700, fax 3259713, correo
electrénico notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co, representado
legalmente por la doctora LUZ AMPARO CARDOZO CANIZALEZ,
Presidenta o quien ejerza este cargo, quien actua por intermedio del
doctor BYRON ADOLFO VALDIVIESO VALDIVIESO, a quien delegd la
representacién judicial.

La Universidad Libre de Colombia, ubicada en la calle 8 5-80
de la ciudad de Bogotd, teléfono 3821000, correo electrdnico
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co;

juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co; diego.fernandez@unilibre.edu.co,

Coordinadora General Convocatoria Territorial Norte — Alcaldia Municipal
de Chinacota, Seleccion No. 827 de 2018, representada por la doctora
MARIA VICTORIA RAMOS DELGADO, Coordinadora, o quien ejerza este
cargo.
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Por vinculacién, Alcaldia Municipal de Chindcota, ubicada en
la carrera 4 4-15 Palacio Municipal de esa localidad, correo electrénico
notificacionjudicial@chinacota-nortedesantander.gov.co, teléfono
5864150, representada legalmente por la doctora NUBIA ROSA ROMERO
CONTRERAS, Alcaldesa, o quien ejerza este cargo.

Como terceros por tener interés en el resultado de la accidn,
quienes participan en la convocatoria Territorial Norte - Alcaldia
Municipal de Chinacota, Proceso de Seleccién No. 827 de 2018 para
proveer el cargo de Auxiliar Administrativo, Cédigo 407, Grado 4, cargo
OPEC 26566 del nivel asistencial, quienes fueron convocados a través de
la pagina web oficial de las Entidades accionadas.

HECHOQOS:

Relata la sefiora MARIA ANGELICA JAIMES GALLARDO que
por medio de su campus SIMO con usuario y contrasefia debidamente
validadas realizé la inscripcidn al proceso de seleccién No. 827 de 2018,
convocatoria Territorial norte - Alcaldia Municipal de Chinadcota, cargo
OPEC 26566 del nivel asistencial, cancelando el valor correspondiente
para confirmar dicho empleo y continuar participando en las demas
etapas del concurso, cuyos resultados fueron publicados el 20 de
septiembre de 2019 figurando como NO ADMITIDA porque no cumple
con los requisitos minimos para el cargo, indicdndole: “El aspirante
cumple el requisito minimo de Educacién, sin embargo NO cumple el
requisito minimo de Experiencia. Por lo tanto NO continta dentro del
proceso de seleccién”, y como detalle del resultado: De la certificacion
laboral aportada expedida por al Universidad de Pamplona se valida
desde el 15 de enero de 2015 hasta el 16 de septiembre de 2015,
resultando insuficiente frente a lo solicitado por la OPEC.

Al revisar el visor de consulta de documentos, en efecto se
encuentra la certificacion laboral a que se hizo referencia, donde se

consignan sus datos, el cargo que actualmente desempefia, Auxiliar
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Administrativo Grado 5 adscrito a la Oficina Juridica, relacionando los
periodos y las funciones concordantes con el cargo para el que concurso,
de la que se entiende que ha estado vinculada varios periodos de
tiempo, que relaciona, y en total suman 6 afios, 6 meses y 5 dias, que
en meses equivalen a 78 meses y 5 dias desde el 11 de agosto de 2008
hasta el 15 de diciembre de 2015.

Dicho documento es vélido para acreditar en forma clara y
expresa la vinculacién que ha tenido desde 2008 en el desempefio del
mismo cargo, mismo nivel y mismas funciones (con traslado de una
dependencia a otra dentro de una misma planta global de empleados),
donde lo que ha cambiado es el salario de acuerdo a la ley, por lo que
no es cierto afirmar que solo tiene 8 meses y 7 dias de experiencia
laboral, ya que a la hora de evaluar el profesional solo tomé la primera
fecha relacionada en la constancia y dejé sin validez los demas periodos
en los que ha realizado las mismas funciones por el tiempo total de 6
anos, 6 meses y 5 dias, tiempo que alcanza para el requisito minimo
exigido e incluso lo supera.

En su momento hizo la respectiva reclamacion ante la
Comisidon Nacional del Servicio Civil, anexando los soportes,
respondiéndole en dos oportunidades diferentes, la primera el 9 de
octubre a través de la plataforma del SIMO, ratificando lo decidido de
gue no cumple con los requisitos minimos, y la segunda en respuesta a
un derecho de peticidn que elevd para que le respondieran la
reclamacién, informandole que fue extemporanea porque no se utilizd el
canal establecido, lo que no es cierto, ya que obtuvo una primera
respuesta.

Por lo anterior considera amenazados sus derechos
fundamentales al trabajo en condiciones dignas y justas, acceso a la
carrera administrativa mediante la participacién de concursos y la

igualdad de trato a todos los aspirantes, de los que pide proteccion.
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FUNDAMENTOS PARA DECIDIR:

El articulo 86 de la Constitucidon Politica establece el
ejercicio de la accion de tutela a la que toda persona puede acudir para
reclamar ante los jueces, mediante un procedimiento preferente y
sumario, la proteccion inmediata de los derechos fundamentales en el
evento en que resulten vulnerados o amenazados por la accién u
omisién de las autoridades publicas, siempre y cuando el afectado no
disponga de otro medio de defensa judicial, a menos que se utilice como
mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable, que no es el

caso, dado que no se vislumbra ni se hizo manifestacién al respecto.

No obstante, tratdandose de concursos publicos cuyas
decisiones se toman o estdn contenidas en actos administrativos, ya
sean de caracter general o particular que podria el afectado controvertir
una posible vulneracién de los derechos fundamentales mediante una
acciéon promovida ante lo Contencioso Administrativo, pero dado que
esta via judicial puede no resultar idénea o eficaz para proteger los
derechos, que requiere de decisiones que garanticen de manera pronta
la efectividad del amparo solicitado, eventualmente vulnerado, hace

viable la accion de tutela.

El problema juridico a resolver es si tiene la razon la
accionante cuando la Comisidon Nacional del Servicio Civil y la
Universidad Libre de Colombia - Coordinador General del Concurso
Territorial Norte, como operador logistico de la Convocatoria 827 de
2018 , la excluyé de continuar el proceso de seleccién por no cumplir el
requisito minimo de experiencia al no tener en cuenta la constancia
presentada para tal efecto, de fecha de expedicidn septiembre 16 de
2015.

Argumenta MARIA ANGELICA que al revisar el visor de
documentos cargados en la pagina del SIMO en efecto descarga la
certificaciéon laboral del Jefe de Talento Humano de la Universidad de
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Pamplona de echa 16 de septiembre de 2015 y alli se consigna, ademas
de su identificaciéon, el cargo que actualmente desempena, Auxiliar
Administrativo Grado 5 adscrito a la Oficina Juridica, relacionando los
periodos y las funciones que son las mismas, pues se trata del mismo
cargo, y en total suman 6 afios, 6 meses y 5 dias, y no 8 meses y 7 dias
de experiencia laboral como se reconocid, reclamacion que efectud
desde el portal de SIMO en el término establecido por la Comisién
Nacional del Servicio Civil que respondié el 9 de octubre anterior.

Publicado el resultado de verificaciéon de requisitos minimos
a la convocatoria 827 de 2018, territorial Norte, el 20 de septiembre de
2019 presentd por el mecanismo previsto, reclamacibn a su
inconformidad, por cuanto no corresponde al tiempo certificado, debido
a un error de interpretacién, cargo que actualmente ocupa, cumple con
el minimo requerido.

Efectuado en el término sefialado, por intermedio de la
Coordinadora General Convocatoria Territorial Norte, previo a algunas
consideraciones sobre la misma, la verificacion de requisitos minimos
que para el Empleo Auxiliar Administrativo se opciond, especificamente
en cuanto a la experiencia, se ratifica en que MARIA ANGELICA JAIMES
GALLARDO no cumple con el requisito minimo para el empleo Auxiliar
Administrativo nivel asistencial establecido en la OPEC No. 26566.

Sin embargo, en el transcurso del tréamite de la accién de
tutela y en respuesta a la misma, la comisidon Nacional del Servicio Civil
por intermedio de su apoderado se oponen a la accién, por cuanto
revisados los documentos aportados por la aspirante a través del
sistema SIMO, la Universidad no tuvo en cuenta la certificacion laboral
“...expedida por la Universidad de Pamplona el dia 10 de mayo de 2016,
la cual indica que la aspirante se encuentra vinculada en el cargo de
auxiliar Administrativo grado 5 planta adscrita a la oficina de asesoria
juridica desde el 11 de agosto de 2008 ubicada en el PDF 2 del folio 3 de

experiencia, con lo que evidentemente completaria los 24 meses de
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experiencia relacionada exigidos para el cual aplicé..”, por lo
procederian a realizar el cambio de estado de NO ADMITIDO a
ADMITIDO en la plataforma SIMO, situacion coadyuvada por la
Universidad Libre de Colombia por intermedio de su Apoderado Especial,
y la accionante, quien comunicé la novedad de la plataforma SIMO , de
la que allegé pantallazo de que continla en concurso, y en efecto se
cambio el estado a ADMITIDO.

Cumplido el objetivo, esto es, continuar en el concurso la
sefiora MARIA ANGELICA JAIMES GALLARDO, admiten que vulneraron
sus derechos al no reconocer los accionados el tiempo de experiencia de
la certificaciéon aportada, desaparece cualquier afectacién a los mismos.
Es claro entonces que el hecho vulnerador cesé previo al
pronunciamiento Constitucional, por o que la accién resulta
improcedente, toda vez que el hecho que generaba la afectacion se
superd, existiendo carencia actual de objeto.

Por lo expuesto, el Juzgado Segundo Promiscuo de Familia
de Pamplona Norte de Santander, administrando Justicia en nombre del

pueblo y por mandato de la Constitucion,
RESUELVE:

PRIMERO. Declarar improcedente la accidn de tutela invocada por la
sefiora MARIA ANGELICA JAIMES GALLARDO en contra de la
Comisién Nacional del Servicio Civil, representado por la
doctora LUZ AMPARO CARDOZO CANIZALEZ, Presidente, la
Universidad Libre de Colombia - Coordinadora General
Convocatoria Territorial Norte - Alcaldia Municipal de
Chinacota, Seleccién No. 827 de 2018, representada por la
doctora MARIA VICTORIA RAMOS DELGADO, Coordinadora, y
por vinculacién la Alcaldia Municipal de Chindcota, doctora
NUBIA ROSA ROMERO CONTRERAS o quienes ejerzan estos
cargos, y quienes participan en la Convocatoria Territorial



SEGUNDO.

TERCERO.

La Juez,

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO DE FAMILIA

Norte - Alcaldia Municipal de Chindcota, proceso de seleccion
No 827 de 2018 para proveer el cargo de Auxiliar
Administrativo, Cédigo 407, Grado 4, cargo OPEC 26566 del
nivel asistencial y tengan interés en el asunto y esta
decision, por presunta vulneracion a los derechos
fundamentales al trabajo en condiciones dignas y justas,
acceso a la carrera administrativa, confianza legitima e
igualdad estipulados en la Constitucion Nacional, por
carencia actual de objeto, al haberse proferido dentro de la
misma decision que cesa la vulneracibn o amenaza,
tratdndose entonces de un hecho superado.

Requerir a los accionados, Comisidn Nacional del Servicio
Civil, representado por la doctora LUZ AMPARO CARDOZO
CANIZALEZ, Presidente y Universidad Libre de Colombia -
Coordinadora General Convocatoria Territorial Norte -
Alcaldia Municipal de Chindcota, Seleccién No. 827 de 2018,
representada por la doctora MARIA VICTORIA RAMOS
DELGADO, Coordinadora, o quienes ejerzan estos cargos
para que en lo sucesivo se abstengan de incurrir en acciones

U omisiones como las que originaron esta accion.

Notificar esta decisién a los interesados y si no fuere
impugnada, lo que deberd hacerse dentro de los tres (3)
dias siguientes, Enviese a la Corte Constitucional para su
eventual revision. En cuanto a los terceros interesados,
solicitese a las Entidades accionadas publicarla en la pagina
web - sitio oficial.

NOTIFIQUESE.
@0%{ e mboo/v ~
ANGEL¥CA GRANADOS SANTAFE

Sentencia proceso 54-518-31-84-002-2019-00204-00 accidn tutela



